
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 
 

 

Determinazione del Servizio Lavori Pubblici – Tecnico-Manutentivo 

Numero Registro Generale Data 

269 29-12-2023 
 
 

   

 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide 

alla riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la 

responsabilità del Servizio Lavori Pubblici – Tecnico-Manutentivo in capo al Sindaco protempore e che 

pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 7 aprile e 

successive variazioni; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che nel territorio del Comune di Lovero è presente n. 1 fontanello naturalizzatore ad uso 
della popolazione di proprietà di Secam Spa; 
 

IMPEGNO DI SPESA PER L' ACQUISTO DELLE CASE 

DELL'ACQUA (FONTANELLI) PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE E IMPLEMENTAZIONEDEI LETTORI TESSERA - 

SOCIETA’ S.EC.AM. SPA 

 

OGGETTO: 



 

 

VISTA: 

- la nota S.Ec.Am. S.p.A recepita al ns. prot. 4006  del 18.10.2023 avente ad oggetto: 

“Cessione case dell’acqua - contratto 2023/2024, accordo con la Provincia di Sondrio”, per 

il finanziamento tramite contributo dell’acquisto dei fontanelli e dei lettori tessera; 

- la lettera della Provincia di Sondrio allegata alla nota di cui sopra, con la quale l’Ente comunica la 

volontà di acquisire entro l’anno 2023, tramite assegnazione di contributo ai comuni interessati, le 

n. 84 “Case dell’acqua” (o fontanelli) installate, negli anni passati dal gestore, nonché di farsi carico 

dei costi di implementazione dei lettori tessera, per regolare l’utilizzo della preziosa risorsa; 

- la scrittura privata predisposta da S.Ec.Am. S.p.A. del 10.10.2023 sottoscritta dalle parti; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende proseguire nel mantenimento e 
gestione del fontanello naturizzatore; 

DATO ATTO che tra il gestore e i Comuni interessati si è arrivati ad una regolamentazione  dei fontanelli 

su tutto il territorio provinciale, motivata da due obiettivi, il primo è relativo al contenimento dell’uso 

della plastica e il secondo è legato all’installazione dei lettori tessera, al fine di avere un uso più 

consapevole dell’acqua; 
 

VALUTATO pertanto di impegnare l’importo di € € 4.266,08 comprensivo di IVA 22% per l’acquisto 

delle Case dell’acqua (fontanelli) e l’implementazione dei lettori tessera; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
VERIFICATE la regolarità amministrativa del presente provvedimento e la compatibilità con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica del programma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 
147-bis, commi 1 e 183 comma 8, del D.Lgs. 267/2000, espresse con la sottoscrizione del presente atto; 

 
VISTI i principi contabili generali applicati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 
modificazioni, in particolare “il principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato 
n.4/2 al succitato decreto; 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 

 

                                                                   DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse di cui sopra, richiamandole integralmente; 

DI IMPEGNARE a favore della società S.Ec.Am. S.p.A., con sede in Sondrio (SO) l’importo di 

€ 4.266,08 comprensivo di IVA 22%; 

DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 4.266,08 per quanto descritto in premessa al capitolo 

3721 intervento 14 04 2 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

DI ACCERTARE pertanto l’importo di € 4.266,08 al cap. 4072 intervento 4 02 01 02 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025;         

            

  



DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni riferite al presente impegno di spesa risulta essere 

entro la data del 31.12.2023. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore finanziario per i relativi 

adempimenti di competenza e l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D. 

Lgs 267/200 e s.m.i. 
  

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

istituzionale del Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 (art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 29-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


